« Martial et les juifs : une proposition de relecture de l'épigramme XI.94 »

Plan

1/ Quelques rappels à propos du livre XI des épigrammes de Martial.

2/ Deux points problématiques : la signification d'Anchialus / et le serment *per templa Tonantis*.

3/ La conclusion de l'épigramme XI.94 doit-elle être comprise au regard de la politique menée par Nerva à l'égard des Juifs ?

4 / Réinterpréter l'épigramme XI.94 pour lui redonner sa portée ironique et critique à l'égard des Juifs.

Ref. 1

* Allusion à la victoire sur l'Idumea, *Ep.* II.2.

* Allusion à la palme iduméenne, *Ep.* X.50.

* Sur l'haleine des femmes célébrant le Shabbat: *Ep.* IV.4.

* Sur des hommes juifs en contexte homo ou hétéro-érotique: *Ep.* VII.30, VII.35, VII.55, VII.82 (débat cependant sur le fait que Menophilus soit Juif, voir Cohen, *The Beginnings*, p. 358-359), XI.94.

* Sur un enfant juif auquel sa mère apprend à mendier, *Ep.* XII.57.

Ref.2

Ep. VII.55 :

Nulli munera, Chreste, si remittis,

nec nobis dederis remisericque :

credam te satis esse liberalem.

Sed si reddis Apicio Lupoque

et Gallo Titioque Caesioque,

linges non mihi (nam proba et pusilla est)

sed quae de Solymis venit perustis

damnatam modo mentulam tributis.

1 Si, Chrestus, tu ne fais échange de cadeaux avec personne, alors, ne me donne et ne me rends aucun cadeau à moi non plus : je te jugerai assez généreux. Mais si tu en donnes en retour à Apicius et à Lupus et à Gallus et à Titius et à Caesius, 5 tu suceras une queue, pas la mienne (car elle est honnête et de taille modeste), mais une qui vient de Jérusalem incendiée et qui a été récemment condamnée à payer des taxes.

Ref.3

Ep. XI.94 :

Quod nimium lives nostris et ubique libellis

detraxis, ignosco: verpe poeta, sapis.

Hoc quoque non curo, quod cum mea carmina carpas,

Conpilas : et sic, verpe poeta, sapis.

Illud me cruciat, Solymis quod natus in ipsis

pedicas puerum, verpe poeta, meum.

Ecce negas iurasque mihi per templa Tonantis.

Non credo : iura, verpe, per Anchialum.

1 Que tu sois excessivement jaloux de moi et que tu dénigres partout mes petits livres, je te le pardonne : poète circoncis, tu as du jugement. Je ne donne pas non plus d'importance au fait que, alors que tu malmènes mes poèmes, tu les pilles. Là encore, poète circoncis, tu as du jugement. 5 Mais ce qui me crucifie c'est que toi qui est né à Jérusalem même, poète circoncis,

tu sodomises mon esclave. Voici que tu le nies et que tu me le jures par les temples de Jupiter. Je ne te crois pas : jure, poète circoncis, par Anchialus.